

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1054 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 5 दिसंबर, 2025/14 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाना है

सागर सामाजिक सहयोग दिशानिर्देश

1054. श्री के. ई. प्रकाश :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सभी प्रमुख बंदरगाहों द्वारा कॉरपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) हेतु 'सागर सामाजिक सहयोग' दिशानिर्देशों को कार्यान्वित किया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो इन दिशानिर्देशों के लागू होने से लेकर अब तक इनके अंतर्गत की गई पहलों और प्रयासों का बंदरगाह-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस अवधि के दौरान प्रत्येक प्रमुख बंदरगाह द्वारा आवंटित और उपयोग की गई कुल सीएसआर निधि कितनी है;
- (घ) क्या 'सागर सामाजिक सहयोग दिशानिर्देशों' की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करने के लिए कोई प्रभाव आकलन या समीक्षा की गई है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो ऐसे आकलन का ब्यौरा और मुख्य परिणाम क्या हैं और उन परिणामों के आधार पर क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): जी हाँ। कामराजार पत्तन लिमिटेड के अलावा सभी महापत्तनों द्वारा सागर सामाजिक सहयोग दिशानिर्देश कार्यान्वित किए गए हैं, जो कारपोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा जारी दिशा-निर्देशों का पालन करता है।

(ख) और (ग): सीएसआर दिशा-निर्देशों के तहत महापत्तनों द्वारा किए गए महत्वपूर्ण पहल और प्रयास तथा आवंटित और उपयोग की गई सीएसआर निधि का विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

(घ) और (ङ): सागर सामाजिक सहयोग दिशा-निर्देश प्रत्येक पत्तन पर एक सीएसआर समिति का प्रावधान करते हैं जो परियोजनाओं की योजना, कार्यान्वयन और मॉनीटरिंग की देखरेख करते हैं।

आवंटित निधि और उपयोग की गई निधि का विवरण (2023 से)

क्रम सं.	पत्तन का नाम	आवंटित निधियां	उपयोग की गई धनराशि
1	कोचीन पत्तन	1,14,54,263	71,26,662
2	जवाहरलाल नेहरू पत्तन	65,37,88,908	40,44,23,567
3	विशाखापट्टनम पत्तन	2,87,100	1,06,350
4	चैन्ने पत्तन	7,94,75,000	6,32,93,000
5	पारादीप पत्तन	23,21,64,339	23,21,64,339
6	दीनदयाल पत्तन	26,25,00,000	26,25,00,000
7	नव मंगलूर पत्तन	56,572,979	56,572,979
8	श्यामा प्रसाद मुखर्जी पत्तन	7,82,48,000	3,43,31,279
9	मूरगांव पत्तन	1,80,04,735	1,80,04,735
10	वी. ओ. चिदंबरनार पत्तन	23,97,89,000	22,03,57,000
11.	मुंबई पत्तन	3,08,76,489	61,75,000
